Demum ut suam decretoriam pronunciaret sententiam hanc selegit diem Dominicam in Septuagésima: ideoque prius divinum Eucharisticum celebravit Sacrificium in privato Suo Pontificalis Palatii Vaticani Sacello, deinde aulam maiorem petens, et in Solio assidens ad se accivit Reverendissimum Cardinalem Constantinum Patrizi Causae Relatorem, una cum R. P. Laurentio Salvati Sanctae Fidei Promotoris Coadiutore, meque infrascripto Secretario, iisdemque adstantibus edixit *Tuto procedi posse ad solemnem Beati Benedicti Ioseph. Labre Canonizationem.*

Hoc Decretum in vulgus edi, in Acta Sacrorum Rituum Congregationis referri, Litterasque Apostolicas sub plumbo de Canonizationis Solemniis in Patriarchali Basilica Vaticana quandocumque celebrandis expediri mandavit, Quinto Idus Februarii anni MDCCCLXXIII.

C. Card. PATRIZI,

Episc. Ostien. et Velitern. S. R. C. Praef.

L, \* S.

D. Bartolini, S. R. C. Secretarius.

**Panormitana. Beatificationis et Canonizationis Ven. Servi Dei  
Fr. Andreae a Burgio Laici Professi Ordinis Minorum  
S. Francisci Cappuccinorum.**

**SUPER DUBIO**

*An constet de Virtutibus Theologicalibus Fide, Spe et Charitate in Deum et in Proximum, nec non de Cardinalibus Prudentia, Iustitia, Fortitudine et Temperantia earumque adnexis in gradu heroico in casu, et ad effectum de quo agitur?*

**DECRETUM.** Venerabilis Andreas a Burgio ab infantia Deum timere coepit, et abstinere se ab omni peccato ; cum vero factus esset vir nihil puerile gessit in opere, et consortia hominum fugiens inter Fratres Minores Capulatos S. Francisci adscribi voluit. Religiosum habitum assumens induit Dominum Iesum Christum, accepit armaturam Dei ut posset resistere adversus potestates tenebrarum et in omnibus perfectum stare. Ideo per arma iustitiae exhibuit semetipsum hostiam Deo placentem in laboribus, in vigiliis, in ieiuniis, in castitate, in longanimitate, in patientia, in charitate non ficta: amore fraternitatis omnes dilexit, nulli malum pro malo reddidit, bona coram Deo et hominibus providit: fuit spiritu fervens, spe gaudens, fide vivens, in tribulatione patiens, orationi instans, semper mortificationem Iesu in corpore suo circumtulit ut et vita Iesu manifestaretur in carne sua mortali. Cum autem diu in agone mundi huius contendisset sancto fine quievit ut bravium supernae vocationis acciperet.

Verum fama Sanctitatis eius, quae, dum in terra vitam ageret, praesertim ob insignium Charismatum splendorem non modo inter suos, sed etiam ad extremas usque Africae oras diffusa erat, in sepulcri obscuritate haud delituit ; sed magis magisque ihcrevit. Quare instructi fuerunt Panormi et Agrigenti Auctoritate Ordinaria processus de fama Sanctitatis eiusdem Servi Dei; quibus Apostolica Auctoritate probatis, Summus Pontifex Gregorius XVI sa. me. decimo Kalendas Septembris anni MDCCCXXXV Commissionem Introductionis Causae propria manu signavit. Deinde concessae fuere Litterae remissoriales ut Processus Apostolici inchoarentur. Quorum validitate per eandem Apostolicam Auctoritatem declarata, ad Virtutum heroicarum examen penes Sacrorum Rituum Congregationem perventum est; ideoque locum habuit Antepreparatoria Coetus in Aedibus Reverendissimi Cardinalis Constantini Patrizi Episcopi Ostiensis et Veliternensis, Sacri Collegii Decani, Sacrorum Rituum Congregationi Praefecti et Causae Relatoris quarto Idus Iulii anni MDCCCLXX. Mox alterum de Virtutibus experimentum actum est in Praeparatorio Conventu ad Vaticanas Aedes collecto pridie Idus

Septembris anni MDCCCLXXI. Demum Virtutes Venerabilis Servi Dei tertio ad trutinam vocatae sunt in Generalibus Comitiiis coram Sanctissimo Domino Nostro Pio IX Pontifice Maximo coadunatis in iisdem Vaticanis Aedibus decimonono Kalendas Februarias anni vertentis. His in Comitiiis idem Reverendissimus Cardinalis Constantinus Patrizi Causae Relator proposuit Dubium: *An constet de Virtutibus Theologicalibus Fide, Spe et Charitate tum in Deum tum in Proximum, nec non de Cardinalibus Prudentia, Iustitia, Fortitudine et Temperantia earumque adnexis in gradu heroico, in casu et ad effectum de quo agitur?* et Reverendissimi Cardinales simulque Patres Consultores suas ordinatim exposuere sententias. At Pater Beatissimus singulorum perpendens argumenta et consilia, preces adstantibus indixit, quibus ipse a Spiritu Sapientiae et Consilii ad sententiam proferendam illustraretur.

Tandem ut id praestaret Dominicam hanc in Septuagésima designavit. Idecirco postquam immaculatam obtulit Hostiam in proprio Sacello Aedium Pontificalium ad Vaticanum, Solium conscendit in Aula splendidiori situm, accersivitque Reverendissimum Cardinalem Constantinum Patrizi Sacrorum Rituum Congregationi Praefectum et Causae Relatorem; simulque R. P. Laurentium Salvati Sanctae Fidei Promotoris Coadiutorem, meque infrascriptum Secretarium, iisdemque adstantibus rite pronuntiavit: « *Constare de Venerabilis Servi Dei Andreae a Burgio Virtutibus Theologicalibus Fide, Spe et Charitate in Deum et in Proximum, nec non de Cardinalibus Prudentia, Iustitia, Fortitudine et Temperantia earumque adnexis in gradu heroico* ».

Huiusmodi Decretum publici iuris fieri et in Acta S. R. Congregationis referri mandavit quinto Idus Februarii anni MDCCCLXXIII.

C. Card. PATRIZI,

Episc. Ostien. et Velitern., S. R. C., *Praef.*

L. >g S.

D. Bartolini, S. R. C. *Secretarius.*

### Neapolitana. Beatificationis et Canonizationis Ven. Servae Dei Mariae Christinae a Sabaudia, Regni utriusque Siciliae Reginae.

DECRETUM. « In causa Beatificationis et Canonizationis Venerab. Servae Dei Mariae Christinae a Sabaudia praefatae, quum agi deberet in Congregatione Sacrorum Rituum Ordinaria de *Validitate* omnium Processuum in eadem Causa constructorum, ad instantiam Revmi Domini Gulielmi De Cesare Abbatis Generalis et Ordinarii

Benedictinae Congregationis et Dioeceseos Nullius Montis Virginis, huius Causae Postulatoris, subscriptus Cardinalis eidem Sacrae Congregationi Praefectus et Causae Ponens sequens Dubium proposuit in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitibus ad Vaticanum hodierna die habitis: « An constet de Validitate Processuum tam Apostolica, quam « Ordinaria Auctoritate constructorum, Testes sint rite ac recte « examinati, et iura producta legitime compulsata, in casu et ad « effectum de quo agitur ». Emi porro ac Rmi Patres sacris tuendis Ritibus praepositi post accuratum omnium examen, audito etiam R. D. Laurentio Salvati Sanctae Fidei Promotoris Coadiutore, rescribendum censuerunt - *Affirmative* - Die 31 augusti 1872.

« Facta autem de praedictis Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX ab infrascripto Substituto Secretariae Sacrorum Rituum Congregationis -fidei relatione, Sanctitas Sua Sententiam Sacrae Congregationis ratam habere et confirmare dignata est. Die 5 septembris anno eodem ».

C. Card. PATRIZI,

Episc. Ostien. et Velitern., S. R. C. Praef.

L. % S.

Pro R. P. Dominico Bartolini, Secretario,  
Iosephus Ciccolini, *Substitutus*.

**De elogio S. Maximi Martyris, Neapolitani Episcopi,  
Romano Martyrologio inscribendo.**

DECRETUM. — « Adprobato nuper a Sacra Rituum Congregatione et a Sanctissimo Domino Nostro Pio Papa IX, confirmato immemorabili Cultu publico et ecclesiastico Sancti Maximi Martyris Episcopi Neapolitani, qui paulo ante annum trecentessimum sexagesimum secundum propter praeclaram Fidei Nicaenae confessionem Constantio Imperatore Ariano exilii aerumnis confectus decessit; Emus et Rmus Dominus Cardinalis Xystus Riario Sforza Archiepiscopus Neapolitanus ab eodem Sanctissimo Domino Nostro enixe postulavit, ut nomen praefati Episcopi et Martyris Romano Martyrologio, de cuius nova editione nunc agitur, inscriberetur.

« Sanctitas porro Sua, audita relatione de omnibus ab infrascripto Sacrorum Rituum Congregationis Secretario facta, nec non sententia peculiaris Congregationis ipsorum Sacrorum Rituum pro curanda nova editione Martyrologii Romani institutae, praefatum Maximum Martyrologio Romano inscribi decrevit ac mandavit quarto Idus Iunii, cum sequenti Elogio apponendo post illud Sancti Asterii Episcopi, nimirum: "Neapoli in Campania Sancti Maximi Episcopi et

Martyris, qui ob strenuam Nicaenae Fidei confessionem ab eodem Constantio Imperatore exilio mulctatus ibidem decessit „. Contrariis non obstantibus quibuscumque.

«Die 19 decembris 1872

C. Card. PATRIZI,  
Episc. Ostien. et Velitern., S. R. C. Praef.

L. \$j S.

D. Bartolini, S. R. C, *Secretarius.*

## EX S. APOSTOLICA POENITENTIARIA

### MONITUM

#### S. POENITENTIARIAE APOSTOLICAE

« Quamvis praxis et prudentia doceant, casus occultos ad Forum Conscientiae pertinentes, Sacrae Poenitentiarie, literis obsignatis, ad Emum Dnum Cardinalem Poenitentiarium Maiorem missis ac nominibus reticitis, esse proponendos,<sup>2</sup> tamen aliquis sive ex Confessariis, sive ex animarum pastoribus ab huiusmodi praxi declinans, casus ipsos literis apertis ac per Procuratores etiam laicos, non solum exponere, sed et iisdem Procuratoribus illos narrare, ad hoc, ut super ipsis supplices conficiant libellos Sacrae Poenitentiarie exhibendos, interdum non abhorret. Quod quidem quantum dedebeat et quantum praeseferat scandali nemo est qui non videt. Quare Sacra Poenitentiarie, hanc omnino reprobendam agendi rationem e medio tollere cupiens, omnes et singulos Confessarios et animarum

<sup>1</sup> De causa S. Maximi scripsi superius pag. 115; quod attinet ad elogium martyrologio Romano inscribendum, confer causam S. Leonis Episcopi et martyris in Vol. VI, pag. 373 et seqq.

<sup>2</sup> Confer, si placet, quae scripsi in Vol. I, pag. 126 et seqq.

Pastores graviter monet, ut a praedicto recurrenti modo prorsus abstineant. Ceterum, si opera alicuius Procuratoris in alma Urbe uti velint, literas obsignatas praelaudato Cardinali Poenitentiario Maiori tradendas, suppressis nominibus ad ipsum Procuratorem transmittere quidem poterunt, ast memoratos casus sacrae Poenitentiariae proponendos nunquam et nullimode narrare seu manifestare audeant.

« Datum Romae in Sacra Poenitentiaría die .. ».<sup>1</sup>

SUPER PACTIS DE RESTITUENDA METALLICA PECUNIA, EXCLUSA CIAR-TACEA MONETA, IN ORDINE AD CIVILEM LEGEM EA PACTA IRRITANTEM.

(Haec Responsa publicata vidimus per catholicas ephemerides).

*Eme ac Rme Domine,*

« Titius anno 1860, cum nondum gubernium hac in Longobardica provincia papyraceae pecuniae coactivum usum dedisset, per syngrapham foeneratus est Sempronio centum et viginti aureos vulgo nuncupatus *marenghi*, his conditionibus datis et acceptatis, quae italice sonant:

« Il capitale dovrà essere restituito nelle effettive specialità di 120 effettivi pezzi da 20 franchi, di giusto peso e titolo, escluso ogni altro surrogato al danaro sonante, cioè effetti pubblici commerciabili di ogni maniera, cedole di banco, carta

<sup>1</sup> Dies et annus adiungitur singulis vicibus quoties hoc monitum a Sacra Poenitentiaría mitti contingit. Eiusmodi monita vel etiam Instructiones, quae a S. Sedis tribunalibus mittantur sine firma Data, si allegari deinde a partibus debent, allegantur per verba initialia: ex. gr. *Monitum S. Poenitentiariae*, quod incipit: *Quamvis praxis*. Idem dic de Instructionibus ex. gr. S. Inquisitionis, quae non habeant Datam, ut est ea, quam retuli in *Vol. VI, pag. 456, Instructio ad probandum obitum alicuius coniugis*, quae est omnium recentissima, quaeque adprobata fuit a S. Inquisitione per Decretum Feriae IV die 13 maii 1868. Haec Instructio cum non praeseferat Datam, citari solet per verba initialia, Instructio S. Officii, *Matrimonii vinculo*, ad probandum obitum coniugis.

monetata qualsiasi, ed ogni altro rappresentativo di danaro, comunque fosse altrimenti stabilito per legge, rinunciando fin d'ora il debitore alla facoltà che dalla legge gli venisse concessa.

« Se in ogni caso, anche in onta al patto così espresso, venisse il debitore autorizzato dalla legge, a pagare con rappresentativi di denaro, e fosse perciò il creditore obbligato alla corrispondente accettazione, lo stesso debitore si obbliga di corrisponderne l'importo di detta somma, non già al valore nominale, ma in quantità che sia sufficiente, mediante il cambio in commercio, a realizzare la preaccennata somma di effettivi 120 pezzi da 20 franchi, ed ogni relativo interesse, questo pure in valuta sonante ».<sup>1</sup>

« His pactis, eorundem ad tramitem usque ad hanc diem Sempronius foenus dedit, sed nunc ad reddendam dictam sortem a Titio compulsus detrectat stare conventis ; scilicet neque vult auream solvere pecuniam, neque super papyraceam addere quantum in praesens requiritur ut aureae, iuxta differentiam, vulgo *aggio*, aequiparetur, hanc in medium rationem afferens, quod lex civilis, decernendo chartaceam pecuniam pro metallica ab omnibus accipiendam, declaravit insuper irritum omnino pactum antecedens de restitutione summae capitalis et solutione foenoris in metallicis et non in chartaceis nummis facienda.

<sup>1</sup> Italica verba latine versa in haec redeunt : « Sors restituenda erit in eadem monetae specie, idest in 120 aureis nummis (*vulgo marengi*), iusti ponderis et tituli, exclusa quavis alia moneta sonante, sive titulis publicis, qui sint in commercio, cuiuscumque generis, tesseris nummariis, chartacea quavis moneta et quovis alio, quod pecuniam repraesentet, etiamsi aliter lege statuatur, renunciantem debitore facultati, quae a lege eidem concederetur.

« Quod si detur casus, etiam in eiusmodi pacti fidem sic expressam, quo debitor facultatem haberet a lege, solvendi repraesentativam pecuniam, et ideo creditor ad eam acceptandam obligaretur, ipse debitor semet obligat rependere eandem pecuniae vim, non quidem iuxta nominalem valorem, sed in ea quantitate, quae satis sit, ope permutationis commercialis, ad habendam dictam summam specificam idest 120 aureos nummos, atque singulas usuras, quae solvendae quoque erunt in moneta sonante ».

En articulum legis latae Florentiae die i maii 1860, ad rem de qua agitur:

« Art. 3. I biglietti della Banca saranno dati e ricevuti come denaro contante pel loro valore nominale dei pagamenti effettuabili nello Stato tanto tra l'Erario pubblico ed i privati, Società e Corpi morali d'ogni natura, per qualsiasi titolo ed anche in conto o saldo di tributi o prestiti, quanto tra privati o Società o Corpi morali d'ogni natura tra loro vicendevolmente, nonostante qualunque contraria disposizione di legge *O patto convenzionale* ».<sup>1</sup>

« Ad animarum directionem quaeritur igitur :

« I. An simplex conditio adiecta in chirographo de restitutione non aliter facienda, quam in sonante pecunia, vim suam amittat etiam in foro conscientiae per subsequentem legem civilem illam irritantem. Et quatenus affirmative.

« II. An Sempronius hoc in casu, idest per speciales conditiones ut supra stipulatas tuto se possit etiam in foro interno conformare huic sibi perutili legi civili, quando haec, etiam his adiunctis, in foro externo illi suffragaretur.

« Dignetur Eminentia Vestra etc.

« Comi, quarto Kalendas ian. 1872.

« Sacra Poenitentiaria, mature consideratis propositis dubiis, respondet :

« Ad primam : *regulariter affirmative, nisi peculiare obstant circumstantiae, super quibus recurrendum erit in casibus particularibus, iisdem diligenter expositis.*

<sup>1</sup> Eiusmodi legis Italicae articulus sic latine vertitur: « Tesserae nationales nummariae dabuntur et recipiuntur tamquam pecunia sonans iuxta earum nominalem valorem in solvendo intra statum, sive inter publicum aerarium et privatos, societates, corpora moralia cuiusvis generis, et ex quovis titulo, etiam in solvendis, ex parte aut ex toto, tributis vel debitis ex mutuo; sive vicissim inter ipsos privatos, societates, corpora moralia cuiusvis generis, haud obstante quacumque contraria legis dispositione seu conventionali pacto ».

« Ad secundum: *attenta qualitate factorum, nec non attento tenore legis, de qua in casu, negative.*

« Datum Romae in S. Poenitentiaria, die 2 i ianuarii 1873 »•

EX QUIBUS COLLIGES :

I. Pacta contractui adiecta de restitutione non aliter facienda, quam in sonante pecunia, regulariter vim suam amittere, etiam in foro conscientiae, per subsequentem legem civilem ea pacta irritantem.

II. Iustum enim est, ut ob publicum societatis bonum, quoties id exigit, per civilem auctoritatem derogetur iuribus privatorum.<sup>1</sup>

III. Quamvis autem lex civilis nulla reddere possit eiusmodi pacta ob publicum bonum, non tamen sequi videtur, solutum esse debitorem a compensatione facienda creditori in eo quod minus reapse daret per solutionem pecuniae genere vilioris ab ea, quae pacto fuerat conventa, si privata iustitia contractus, cui pactum fuit adiectum, id exigit, et iustitia publica per hanc compensationem non laedatur.<sup>2</sup>

IV. Saepe enim privata contractus iustitia ipsam legem fugit: quamvis enim ex. gr. statuatur, chartaceam monetam

<sup>1</sup> Dixi quoties publicum bonum id exigit: sed quaeri potest, quid iuris, si bonum publicum id non exigeret et tamen lex civilis urgeret? Respondeo, si evidenter non constet, legem esse iniquam, pro lege standum esse: si autem evidenter constaret, bonum publicum non esse aliud nisi vacuum nomen sub cuius obtentu, Guberniorum Praesides populos depopularentur, equidem haud putarem in foro conscientiae legem vim obligandi habere; esset enim lex tyrannica. Cuius rei non desunt multiplicia exempla in praesenti ordine sociali.

<sup>2</sup> Dedi tibi ex. gr. sonantem pecuniam, vel quidquid aliud, quod iuxta valorem sonantis pecuniae fuit aestimatum, adiecto pacto ut restituas vel pretium mihi des in sonante pecunia. Si lex civilis, irritum pacto reddito, facultatem tibi faciat restituendi seu dandi mihi chartaceam monetam vilioris valoris, iustitia privata exigit, ut superaddas quanti pluris aestimatur in commercio moneta sonans. Id enim exigit contractus aequalitas inter datum et acceptum: per hoc autem publica iustitia, quae tibi facultatem facit restituendi chartaceam monetam, non laeditur, cum eam monetam non recusem. Fateor tamen in recto Gubernio dari ob publicum bonum leges quae me cogant, etiam aliquo meo damno, recipere in suo nominali valore chartaceam monetam loco metallica.

(nostrae aetatis inventum) eiusdem esse valoris ac moneta aurea vel argentea: cum tamen eius valor non possit esse nisi repraesentativus monetae realis, subintrat liberum hominum commercium, quod pro rerum adiunctis multo minoris aestimare eam cogitur, quam realis moneta aurea aut argentea vel etiam aenea, non obstante dicta civili lege, quae per hoc non censetur laesa.<sup>1</sup>

V. Ut tamen pacta, de quibus agimus, abrogata per civilem legem dici possint, necessarium esse, ut sub verbis legis ostendantur comprehensa: neque enim sufficit ut lex universim cogat chartaceam monetam recipere, si non expresse pactis quoque derogat.

VI. Immo neque sufficere si genericis verbis lex pacta abroget, quando pacta indole sua ita sunt inita, ut verba generica abrogationis fugiant; pacta enim possident, quousque non demonstrantur sub lege comprehensa.

VII. In themate autem consideratis verbis legis, quae generica sunt; considerato pacto, quod totum consistebat in restituenda pecunia in eadem prorsus specie, exclusa quavis alia monetae specie, nominatim chartacea si introduceretur, etiamsi per legem cogeretur, hoc pactum visum non esse sub dicta lege comprehensum.<sup>2</sup> Species enim monetae in pactum venerat, sicut obiectum quodvis specie determinatum.

<sup>1</sup> Hoc videmus aetate nostra per modum regulae facto ipso statutum per discrimen, quod statim inducitur, inter monetam repraesentativam et realem: valor enim primae, qui dicitur nominalis, pendet ab hominum, qui commercia agunt, aestimatione, ita ut modo maiorem, modo minorem aestimationem habeat iuxta rerum publicarum et privatarum adiuncta. Hinc est, ut qui commercia agunt, praesertim inter varias nationes, ut determinent stabilem rerum valorem in suis contractibus pactum adiiciunt, quod fere semper subintelligitur, de solvendo in pecunia aurea, utpote quae firmum valorem habet, quin tamen intersit, an fiat solutio in specifica aurea moneta, an vero in moneta repraesentativa tanto aucta, quanto ad emendam auream monetam iuxta vigentem aestimationem requiratur.

<sup>2</sup> Vide Appendicem IV quae sequitur.

## APPENDIX IV.

**Circa privatorum pacta de metallica moneta restituenda, exclusa chartacea moneta, quae pacta a civili Gubernio, quamquam illegitimo, irritentur.**

Cum responsis S. Poenitentiariae modo relatis similitudinem habet causa in S. Rota ventilata die 5 iulii 1850 coram Avella, cuius titulus est, *Romana nullitatis oblationis realis*; eiusmodi causam iuxta morem referam: cui adiciam nonnullas difficultates, quae prima fronte sese offerunt dum agitur de legibus rem civilem respicientibus, quae edantur ab illegitimis Guberniis; easque solvere curabo.

Causa autem Rotalis in compendium redacta est huiusmodi:

COMPENDIUM FACTI. Gertrudes vidua, qua tutrix suorum filiorum, ex mutui titulo ad quadriennium sub debitis usuris dedit cuidam Alexandro anno 1845 pupillarem pecuniam scutorum 1500 in aureis argenteisque nummis. Alexander restitutionem promisit se facturum, *iii totidem nummos effectivos iusti ponderis currentis valoris, exclusitque per modum regulae quamcumque aliam monetae speciem inferioris aestimationis et nominatim monetam chartaceam et repraesentativam, quae in hominum commercium posset introduci, etiam ex lege suprema, nuncium huic legi mittens speciali iuramento et valedicens etiam legibus, quae forte derogarent eiusmodi similibusque renunciationibus, cui derogationi etiam iterato iuramento renuntiavit. Quod si tandem chartacea moneta esset omnino recipienda, peraequationis pactum fuit adiectum, idest, reintegrandi easdem personas eius minoris differentiae, quae forte occurreret inter dictam monetam et eam quae coacte recipi debuisset.*

Debacchante postea Romae republicana phrenesi, usurpatores Pontificii Gubernii chartaceam monetam copiose ediderunt.

Alexander debitor, restituto Pontificio Gubernio, sed manente adhuc republicana chartacea moneta, die 14 iulii 1849 obtulit Gertrudi summam scut. 1584,80: idest, scut. 1500 pro sorte, reliqua pro fructibus; ea autem obtulit non in nummis aureis argenteisque, sed in chartacea moneta republicana: quin insuper peraequationem valoris faceret.

Gertrudes recusavit oblationem; at institit Alexander coram tribunali civili, ut realis facta oblatio declararetur valida. Sed inimica percussus sententia, quae irritam declaravit realem oblationem, ad S. Rotae tribunal provocavit, in quo pariter cladem passus est: propositae enim dubitandi formulae: « An constet de validitate et effi-

« cacia oblationis realis, ita ut sit locus depositio in casu » ; Patres rescripserunt: *Negative in omnibus*. Motiva autem quae S. Rotae tribunal moverunt ad sic iudicandum, sunt ea quae sequuntur.

In danda ratione datae sententiae, ut moris est' in S. Rota, est animadversum, oblationem factam fuisse ab Alexandro, quo tempore adhuc in commercio erat republicana chartacea pecunia, antequam scilicet legitimum Gubernium Pontificium, legem ferret de eius valore, ut postea fecit die 3 augusti eiusdem anni 1849, qua lege, proclamatis iterum irritis omnibus actis ab usurpatoribus gestis, ex munificentia tantum R. Pontificis admissa fuit chartacea republicana moneta, redacto tamen eius nominali valore ad 65 pro singulis centenis. Ideoque est animadversum, quidquid forte disputari potuisset, si oblatio facta esset post hanc Pontificiam legem, sicut etiam quidquid disputari posset de tesseris Pontificiis *Boni del tesoro*, praesenti controversiae aptari non posse.

Limitata itaque controversia ad tempus, quo iacto ipso chartacea moneta republicana adhuc, coactione adiecta, circumferebatur, animadversum est, disertissimum fuisse pactum, quo Alexander, qui non chartaceam monetam acceperat sed aureos argenteosque nummos, eandem pecuniae speciem se restitutum promiserat *qui excluderat per modum regulae quamcumque aliam monetae speciem inferioris aestimationis et nominatim monetam chartaceam et repraesentativam*, qui insuper promiserat chartaceam monetam non redditurum etiamsi lex eam recipere cogeret, nuncium mittens eiusmodi legi, iuramento interposito, etiamsi lex pactis derogaret etc., quique denique si chartacea moneta non posset ullo modo recusari ad peraequationem semel obstrinxerat etc.

Stante autem eiusmodi pactione, nullitatem oblationis factae in chartacea republicana moneta in omnium oculos erumpere; praeterquam quod enim *aliud pro alio invito creditore solvi non potest* 1. 2 ff. *de rebus creditis*, talem oblationem facere non potuisse, quin in apertam pacti violationem incideret, quin sanctitatem paratorum inverecunde frangeret.

Notissimam autem esse differentiam inter casum, quo nulla monetae species in obligationem fuerit deducta et alterum in quo certa ac determinata fuerit constituta. In primo quidem casu, ob nullam speciem expressam, omnes idoneas censerit, quae in usu sint tempore solutionis etiam infimi et exigui valoris, ceu S. Rota in *Romana assignamenti* 15 iunii 1802, § 6, *coram Resta*; in alio vero casu eam monetae speciem esse solvendam, quae ex pacto sit constituta, cum a pacto descisci sit omnino impermissum, iuxta ea quae firmavit S. Rota in *Perusina*, *Pecun.* 16 martii 1803, § 2, *coram Serlupi*; in *Aesina Pec.* 4 iulii, § 4 et 7', *cor. eod.*

Ad haec autem enervanda irritum studio Alexandrum opponere, republicanas tesseris a se oblatas recusari non potuisse ob coacti-

vam circulationem, quam eadem in commercio habebant. Coactivam enim monetae cuiuslibet circulationem efficere quidem, ut recusari non possit quando certa monetae species non sit in obligationem deducta, qualis fuerat casus Decisionis in *Romana oblationis realis*, 25 ianuarii 1850 coram De Silvestris (quae oblationem realem republicanis tesseris expletam ideo validam iudicavit, quia agebatur de simplici obligatione, nullo prorsus interposito pacto de certa monetae specie restituenda); at effici nunquam posse, ut eam vel invitum recipere cogatur creditor, qui consultissima pactione sibi caverit, de certa monetae specie restituenda, volueritque speciatim a restitutione exclusam chartaceam monetam. Neque esse satis, ut eiusmodi moneta a lege acceperit coactivam circulationem, ut per eam satis fieri possit ei inito pacto: sed necessarium fuisse, ut lex in iubenda coactiva circulatione vim pacti penitus deleverit; quod si lex non fecerit, solutionem faciendam esse in identica specie promissa quamvis rarior evaserit, vel si haec amplius non extet iuxta eius aestimationem, ceu ad rem S. Rota in *Aesina pecun. 4 iulii 1803*, § 4 et seq. coram Serlupi, et in *Romana pecuniaria 11 ianuarii 1805 coram Resta*.

Atqui republicanam legem, in emittendis tesseris, minime pactis derogasse; quibus de certa monetae specie rependenda esset explicite conventum; merito ergo oblationem creditorem recusasse.

Nec Alexandrum posse pacti derogationem ex eo inferre, quod lex lata super schedis republicanis subrogan eas Schedas iusserit Pontificiis tesseris, *Boni del tesoro*; proindeque eandem pactorum derogationem ex vi subrogationis eisdem republicanis schedis inesse, quae pro Pontificiis iussa fuerat.<sup>1</sup> Sed quid esset sentiendum, si subrogado fuisset reapse servata, otiosum esse inquirere: namque ad oppositionem diluendam satis esse animadvertere, promissam conversionem seu subrogationem fuisse nunquam ad effectum perductam: cum et Pontificiae tesserae manserint, ut antea, in pristino honore, atque republicanae schedae, afflictione omnium, copiosissime effluerint. Firmum ergo manere, oblationem realem ab Alexandro factam omnino irritam esse habendam, utpote apertissimo resistente pacto.

Sed facta etiam hypothesi, quod Alexander ius haberet cogendi invitum creditorem ad chartaceas eas SCHEDAS recipiendas, oblatio-

<sup>1</sup> Ante republicanum Gubernium, die 20 aprilis 1848, lex Pontificia edita fuerat, quae iusserat, chartaceam monetam, *Boni del tesoro*, recipiendam esse iuxta nominalem valorem, non obstante quovis pacto in contrarium, sed eiusmodi tesserae pecuniariae erant pretiosiores auro vel argento ob hypothecam quam Pontificium Gubernium dabat, eamque monetam fructiferam reddiderat. Chartaceam vero monetam, quam intrusum republicanum Gubernium emisit, subrogavit dictis Pontificiis tesseris sub iisdem conditionibus, sed inde nullam hypothecam dedit neque fructiferam reddidit.

nem ex alio capite irritam esse renunciandam, idest uti mancam nec integram summam praesferentem. Neminem sane esse, qui ignorat quanto viliores essent id temporis republicanæ schedæ aurea argenteaque pecunia: atqui Alexandrum, adiecto peraequationis pacto, promississe, se iacturam repensurum, si chartaceam monetam creditor recipere cogeretur: ergo etiam in hac hypothese damnum reficere debere, quod ex viliori moneta loco pretiosioris aureae vel argenteae creditor referret, ceu S. Rota in cit. *Aesina* 4 iulii 1803.

Hactenus S. Rota.

Hic multa eruditionis causa quaeri possent: et quod prima fronte sese videtur offerre, est: quomodo obligatio in foro conscientiae dari potest, cum et chartacea moneta edita fuerit non a legitimo Principe, sed ab usurpatrice Republica? Nonne ius edendi monetam est proprium legitimi Principis? Quod si edita non sit a legitimo Principe, cum et moneta illegitima sit, quomodo in foro conscientiae satisfieri poterit per eam pacto, quod excludit etiam legitimam chartaceam monetam? Cur ergo S. Rota alias captavit rationes ut decideret, pactum in proposito casu per legem republicanam non fuisse irritum redditum?

2°. Posito etiam, quod pactum excludens restitutionem in chartacea moneta nullum reddi possit per legitimam auctoritatem causa publici boni, quaeri potest, an idem ius sit Gubernio illegitimo: namque actus eiusmodi Gubernii irriti iure sunt, quemadmodum in rerum restauratione irriti a legitimo Principe declarantur: non ergo videtur, in foro conscientiae restitui posse contra pactum, quod irritum declaretur per illegitimum Gubernium, ius non habens imperandi.

Ad primum respondeo, quod ius edendi monetam est proprium legitimi Principis, sicut proprium legitimi Principis est ius regendi et gubernandi societatem civilem. Eodem ergo censu habendum est ius edendi monetam quo habentur ceteri iurisdictionis civilis actus ad societatem regendam et gubernandam. Si itaque eiusmodi iurisdictionis civilis actus Principis seu Gubernii usurpatoris aliquo modo in conscientia obligare possunt, non est ratio, cur idem dicendum non sit de receptione illegitimae monetae, quod ex sequenti responsione melius apparebit.

Ad secundum videtur dicendum, ius regendi gubernandique civilem societatem esse cum societate ita connexum, ut cum ipso conceptu societatis civilis cohaereat: neque enim intelligitur civilis societas, neque proinde existere potest, sine iure imperandi: sublato enim iure imperandi, non alia concipi potest societas, quam hominum inordinata aggregatio, quae, obsistente ipsa hominum natura, neque diu consistere posset; quae quidem nec civilis societas esset: nec hominum societas, cuius conceptus totus iuridicus est, appellari mereatur. Quemadmodum ergo homines naturaliter nati factique sunt

ad societatem, ita naturaliter subesse debent iuri imperandi, sine quo societas humana esse non potest.

Sed natura generatim loquendo non determinavit subiectum, cui inesse debeat ius imperandi nec extrinsecam regiminis formam : determinandum ideoque reliquit per aliquod humanum factum, quod tribuat legitimum imperandi titulum, eo fere modo quo iuristae loquuntur ad normam Romani veteris iuris de modis acquirendi rerum dominium. Dixi fere modo: nam hominum societas considerari non potest tamquam res materialis, cum iura habeat et officia erga Principem, et Princeps iura et officia gravissima habeat erga societatem. Quae quidem mutua iura et officia talia sunt, ut si Princeps, quantumvis legitimus, pessumdaret, et sive per neglectum officiorum, sive per erronea principia in anarchiam societatem induceret, si ideo depulsus e solio esset, puto titulum quemlibet perpetuo amittere ad societatem regendam et gubernandam: ita ut alter quisvis, qui consurgeret et societatis habenas per se sumeret, eamque iuxta aeternae iustitiae principia gubernaret, ipse esset legitimus Princeps, quamquam ex dynastia nullum haberet regendi titulum. Non enim societas est propter Principem, seu in Principis commodum; sed converso Princeps est propter societatem, quam si in anarchiam inducat, sibi imputet, nec ius amplius habebit expellendi alterum, qui societatis habenas sumeret et secundum iustitiae ordinem imperaret; hic enim esset legitimus Princeps.

Existente autem legitimo Principe, qui societatem regat et gubernet, si alter in eius locum iniuste subrogetur, auctoritatem usurpando, quamquam Princeps esset illegitimus, auctoritatem tamen exercet, quae naturaliter cum societate cohaeret: quae quidem auctoritas, quatenus est ius cum societate naturaliter connexum, illegitima dici non potest: illegitimum dicitur exercitium auctoritatis, cum per eam fiat, qui titulum legitimum non habet eam exercendi, quique proinde iniuste eum possidet.

Quare omnes iurisdictionis actus merito illegitimi dicuntur, spectata persona, quae eos facit, aut cuius nomine facit: cum auctoritatem iniuste possideat: non tamen cessabunt esse actus publicae auctoritatis. Quatenus autem actus sunt auctoritatis, si iusti sint, aut ad publicum societatis bonum iuste dirigantur, subditos actu obligant etiam in conscientia.

Et in hunc sensum non semel respondit S. Rota, ut ex. gr. in causa *Romana litterarum cambii 27 iunii 1800, § 12 coram Valle*: ad similem enim obiectionem propositam sic respondit: « At ceteris « deterius erat dicere cambialem subscriptam fuisse imperio eorum, « quibus nullum imperium legitimum erat (*tempore videlicet invasionis Gallicae*). Etenim etiam invasorum administrationem imperium [*idest auctoritatem*] habere animadversum est; scilicet ratione « et iure possessionis; ex quo sine ulla dubitatione sequitur, quod

« actus imperii, quod exercet, non quidem ex iure regni *[idest ex*  
 « *titulo legitimo imperandi)* quod nullum est, sed ex facto posses-  
 « sionis (*quatenus auctoritatem publicam administratio invasorum*  
 « *actu possidet)* vim obligandi habeat ».

Haec quidem ad secundam propositam difficultatem: sed ex dictis multa alia consequuntur, quorum non est hic dicendi locus. Consequitur enim: falsum esse auctoritatem imperandi residere in populo: si enim populus esset subiectum, cui naturaliter inesset ius imperandi, hoc ipsum imperandi ius ad nihilum reduceretur: neque ostendi posset, ius imperandi connexum esse cum societate. Nam huius iuris existentia ex eo demonstratur, quod societas, ad quam homines sunt naturaliter facti neque concipi, neque existere potest sine regimine, quod in suo esse societatem ponit: quod si ipsa societas esset naturaliter- sibi regimen seu populus esset sibi naturaliter Princeps, ius imperandi esset vacuum nomen: etenim populus esset et subiectum regens et obiectum rectum, quod quemvis auctoritatis conceptum excludit quodque simul destruit societatis humanae naturam et essentialiam, eam reducens ad materialem hominum inordinatam aggregationem more belluarum.

Fortasse non deerit qui obiiciat e. g. quod republicanum regimen in nomine populi dicitur gubernare. Namque in republicano regimine dicitur populus habere auctoritatem, quam alteri confert, qui populi nomine exerceat, unde videtur populus esse posse subiectum in quo ius imperandi resideat. At in huiusmodi obiectione adest aequivocatio; confunditur enim ius imperandi, cum iure designandi personam et extrinsecam regiminis formam. In populis, qui republicano regimine reguntur, adest ius designandi personae, quae ius imperandi legitime occupet, et ius adest multipliciter limitandi extrinsecam formam regiminis: sed persona designata ipsa designatione, occupat ius imperandi, quod a populo nullimode pendet, quodque tandem non aliud est, quam derivatio quaedam ex Divina Auctoritate, qua Deus supremus universae societatis est Dominus. Non tribuit itaque republicanus populus neque tribuere potest ius imperandi quod non habet, sed designat personam eamque collocat in iure imperandi.

Inde quoque sequitur: aetate nostra, qua dicitur et docetur populum esse sibi Principem, hoc ipso negari auctoritatem. Et quando dicitur populus suum Principatum tribuere aliis, ut societatem suo nomine gubernent, nihil auctoritatis tribuit. Et quando dicitur Princeps non esse aliud quam primus civis, recte dicitur ordine numerico. Et quando dicitur Princeps persona sacra, erratur: sacra enim esse non potest Principis persona, nisi habeat ius imperandi, quod est derivatio Divinae auctoritatis; eam autem sacram facere non potest populus, cum nihil auctoritatis tribuere possit. En quomodo in praesenti ordine sociali subvertitur omnis immutabilis iustitiae ordo:

atque totus innititur ideis fictitiis et erroneis, quae in abyssum societatem necesse est inducant.

Sed hic regeri potest: si ergo in praesenti societatis ordine negatur auctoritas per ipsum factum, quo dicitur populus suum principatum tribuere aliis, qui eius nomine gubernent; cum populus nihil auctoritatis habeat, nulla ergo erit auctoritas, quae in conscientia obligare possit.

Respondeo, aliud est dicere et docere; aliud est immutare immutabilem iustitiae ordinem. Dici et doceri potest solem non lucere, aut non regere planétarium systema, sed regi a planetis: non ideo sol lucere cessabit, aut statutas relationes cum planetis immutabit. Certe si iuxta doctrinam sociale, quae a demagogis traditur, iudicandum esset, auctoritatis actus, eorum modo intellecti, non possent in conscientia obligare, cum vera auctoritate essent destituti: sed cum haec si tantum demagogorum doctrina, neque constet, eos, qui facto gubernant, ita rem intelligere, ut faciant tantum externos actus, quibus vera obedientia non debeatur (quod mirum esse non debet, namque difficile in facto resistitur ordini naturae, quamquam verbis contrarium doceatur), qui gubernantur in conscientia obedire debent legibus iustis, et iis quae\* iuste tendunt ad publicum bonum.

At vero, si ita res procederent ut sine dubitatione, qui populo quomodolibet praecessent, eo animo et persuasione republicam gubernarent, ut negato in homine quovis obediendi officio, non aliam admitterent et cognoscerent obedientiam, praeter eam quam vis inducat, cessare putarem quamvis obligationem in conscientia obediendi. Quod nec mirum esse debet: namque si dari possunt etiam in legitimo gubernio leges tantum poenales, ut Auctores tradunt, multo magis tamquam poenales considerari poterunt leges illae, quae a Gubernio illegitimo ea persuasione eduntur, ut non respondeat officium in conscientia obediendi. Quo in casu si irritarentur legitima pacta, non ideo fides pactorum negligi a privatis posset. Quod et mihi videtur, ni fallor, considerasse etiam, subobscurè quidem, S. Rota in superiori decisione, quando limitavit quaestionem ad tempus, quo adhuc circumferebantur chartaceae monetae republicanae, non adhuc a Gubernio Pontificio in restauratione recognitae, et quando respondit ad objectionem ex eo desumptam, quod monetae chartaceae a Republica subrogatae fuerant in tesseras Pontificias, *Boni del tesoro*. Ex tali enim societatis Gubernio non potest oriri nisi universalis rerum diremptio, et non aliud bonum publicum, quam illud quod privatis necessitas tutelae suggérât. Videsis, quae de his rebus scripsi in *Vol. VI, p. 247 et seqq.* agens de aspirationibus popularibus.

SUPER FACULTATE ABSOLVENDI A CENSURIS RESERVATIS  
IN PRAESENTI IUBILAEO.

*Eme et Riñe Domine,*

Inter nonnullos Novocomensis Dioecesis Sacerdotes sequentes exortae sunt quaestiones, quas etiam atque etiam rogo ut dignetur Eminentia Vestra dirimere ad conscientiarum tranquillitatem.

Titius, postquam pluries praesentis Iubilaei Indulgentiam obtinuerit, in censuram reservatam lapsus est. Hinc quaeritur:

I. An possit a suo Confessario absolvi eo quod nunquam fuerit in anteactis confessionibus aliquo reservato irretitus, ac propterea nunquam hoc iubilari privilegio usus sit. Si affirmative :

II. Utrum Titius denuo debeat operam praestare, quae ad Iubilaeum consequendum iniuncta sunt.

III. An solutio, quam E. V. proferre dignabitur, habenda sit tamquam regula generalis in caeteris etiam Iubilaeis tenenda.

Comi, Kalend. Ianuarii an. Domini 1873.

Sacra Poenitentiaria super praemissis respondet:

Ad I et II. *Affirmative;*

Ad III. *Standum Litteris Apostolicis.*

EX QUIBUS COLLIGES:

I. Plenariam Indulgentiam ad instar Iubilaei concessam vi Apostolicarum Litterarum diei 11 aprilis 1869, quae adhuc perdurat vi Litterarum Apostolicarum diei 20 octobris 1870,<sup>1</sup> posse toties lucrari, quoties repetantur opera iniuncta.

<sup>1</sup> **Litteras Apostolicas diei 11 aprilis 1869 habes in vol. IV, pag. 502 et seqq. Litteras autem Apostolicas, quae licet Concilio Vaticano suspenso, Iubilaeum protrahunt, habes in vol. VI, pag. 65 et seq.**

II. Indultum tamen in eodem Iubilaeo concessio, quo quis absolvi possit a quovis Confessario in foro conscientiae a peccatis quibuslibet reservatis (excepta absolute complicitate in peccato turpi) una tantum vice esse poenitenti concessum.

III. Quare, si quis pluries Indulgentiam Iubilaei fuerit rite consecutus, quin tamen unquam peccato reservato esset irretitus, si in peccatum reservatum incidat, quum adhuc Iubilaeum perduret, repetitis operibus iniunctis, absolvi poterit a quovis Confessario. <sup>1</sup>

IV. Quamvis dum agitur de Indulgentia ad instar Iubilaei concessae, nonnullae habeantur regulae, quae solent esse singulis Iubilaeis communes, eas tamen regulas non posse praevalere Litteris Apostolicis, quae singulis vicibus eduntur, si cum Litteris Apostolicis non cohaerent, aut cum mente Pontificis per authentica responsa fortasse significata.

<sup>1</sup> Haec quidem eruuntur ex Litteris Apostolicis diei 11 aprilis 1869, § *Insuper, per verba: et hac vice tantum, quae uberius fuerunt declarata per responsum S. Poenitentiariae, quod inter cetera habes in vol. V, p. 32: fuerat enim quaesitum: « An tempore Iubilaei, qui vi Iubilaei eiusdem fuerit a censuris et a casibus reservatis absolutus, si iterum incidat in casus et censuras reservatas, possit secunda vice absolvi peragens iterum opera «iniuncta?»*. Responsum fuit: *Negative*. Idemque datum fuit responsum per S. C. Indulgentiarum, quod habes in vol. IV, pag. 675. Fuerat enim quaesitum: « Attenta clausula, hac vice tantum, quaeritur, an qui in censuras et casus reservatos incidit, una tantum vice absolvi possit, prout edixit Benedictus XIV in Const. *Inter graviores: vel potius in hoc Iubilaeo toties quoties, in censuras et casus reservatos incurrerit, absolvi possit?»* Et responsum fuit: *Affirmative ad primam partem, negative ad secundam*. E converso ad alterum quaesitum S. Poenitentiariae propositum *loc. cit* « An ille, qui lucratus iam fuerit prima vice Indulgentiam Iubilaei, possit eum iterum lucrari, si repetat opera iniuncta »: S. Poenitentiaria respondit: *Affirmative* Ratio huius secundi responsi petitur ex generali regula, qua, si limitatio in concessione Indulgentiarum sive explicitae sive implicitae non adsit, toties lucrificari potest Ingulgentia, quoties repetantur opera iniuncta. Confer Decretum S. Poenit. diei 29 feb. 1864, quod habes in vol. I, pag. 116 et reliqua ibidem adducta.

## EX AUDIENTIA SS.MI

De fructibus piae societatis  
cui titulus est, Apostolatus orationis.

## SUPPLICES PRECES

*Beatissime Pater,*

« Henricus Ramier, Apostolatus orationis generalis moderator, ad Vestrae Sanctitatis pedes provolutus, modicam Ei partem offert innumerabilium precum, sacrificiorum et piarum actionum, quas ob S. Sedis catholicaeque Ecclesiae triumphum obtinendum dictae societatis membra, sed maxime pueri et puellae, ad *pontificalem militiam* pertinentes ultimis mensibus peregerunt.

« Haec nempe *pontificalis militia* peculiaris quaedam praxis est qua Apostolatus orationis puerorum aetati et indoli adaptatur, quae iuniores christiani ad Sanctam Sedem armis sibi propriis defendendam excitantur, speciatim vero frequenti Communione, et quam pluribus horis in strenuo labore perfectaue regulae custodia impensis.

« Iam centena millia numerantur, qui in variis orbis partibus et in utriusque sexus educationis domibus huic militiae nomina dederunt; et ubique haec pia praxis uberrimos edidit fructus. Dum scilicet renovatur in his domibus sacramentorum frequentatio et scholasticae disciplinae observantia, augetur sive inter alumnos, sive etiam inter magistros alumnorumque parentes amor Ecclesiae, et devotio erga Sanctam Sedem; huiusque spiritualis militiae exercitio ad proelia Domini efficacioribus armis aliquando proelianda iuvenes disponuntur.

« Ut vero hi fructus in dies crescant, utque nostrum hoc defensorum S. Sedis Seminarium nova ubertate donetur a Vestra Sanctitate humiliter orator suppliciter postulat:

*Primo*, ut Vestra Sanctitas sua benedictione sancire dignetur *decorationes* seu insignia quae, ad militum conatus remunerandos eorumque generositatem excitandam, iuxta meritorum gradus, ipsis a magistris tradentur, eo tamen pacto ut qui his insignibus decorantur toties promissum renouent societatibus ab Ecclesia damnatis nunquam sua dandi nomina, et Sanctae Sedis iura semper tuendi.

« *Secundo*, ut qui his decorationibus fuerint insigniti, tum ipsa die qua eas accipient, tum in mortis articulo pontificali benedictione

cum plenaria indulgentia frui possint sive a militiae moderatore, sive a proprio confessario ipsis impertienda; utque praeterea ii qui ad finem usque studiorum militiae officia constanter impleverint, et ideo supremam decorationem accipient, duplex supradictum privilegium parentibus in primo gradu communicare possint.

« *Tertio*, ut omnes qui pias praxes pontificalis militiae peragunt, plenariam indulgentiam lucrari possint, primo quidem in die quo associatio instaurabitur circa initium anni scholastici; deinceps vero in festis Cathedrae Romanae S. Petri (die 18 ianuarii); S. Leonis (die 11 aprilis); B. V. Mariae Auxiliatricis (die 24 maii); et SS. Petri et Pauli (die 29 iunii).

« *Quarto* demum, ut ad praedictas gratias lucrandas nulla alia aggregatione aut inscriptione opus sit nisi ea, quae requiritur ad ingrediendam societatem apostolatus orationis, cuius militia pontificalis specialis est praxis; ita ut in omnibus domibus Apostolatus orationis aggregatis militiam pontificalem instituere liceat ».

*Ex Audientia SSmi diei 21 aprilis 1880.*

« SSñius Dominus Noster Pius Divina Providentia PP, IX, referente me infrascripto S. Congregationis de Propaganda Fide Card. Praefecto, perpensis expositis, benigne rescribi iussit prout sequitur:

Ad I. *Iuxta petita.*

Ad II. *Affirmative, servatis de iure servandis; et quoad indulgentiam in articulo mortis lucranda, dummodo rite dispositi SSmm Iesu Nomen saltem corde, si ore nequiverint, devote invocaverint.*

Ad III. *Affirmative, servatis ut supra de iure servandis.*

Ad IV. *Affirmative. Contrariis quibuscumque minime obstantibus.*

< Datum Romae ex Aedibus d. S. Congregationis die et anno supradictis ».

Al. Card. BARNABÒ *Praef*

« Praesens Rescriptum exhibitum fuit in Secretaria Sacrae Congregationis Indulgentiarum hac die 15 februarii 1873 ad formam Decreti eiusdem S. Congregationis die 14 aprilis 1856. In quorum fidem, etc. ».

Dominicus Sarra, *Substitutus.*

SS.MI DOMINI MOSTRI PII DIVINA PROVIDENTIA PPAE IX

EPISTOLA ENCYCLICA

**Ad Patriarcham, Archiepiscopos, Episcopos, Clerum ac Populum ritus armeni, Gratiam et Communionem Apostolicae Sedis habentes.**

VEN. FRATRIBUS ^ANTONIO PETRO IX PATRIARCHAE CILICIAE, ARCHIEPISCOPIIS, EPISCOPIIS ET DILECTIS FILIIS CLERO AC POPULO RITUS ARMENI, GRATIAM ET COMMUNIONEM APOSTOLICAE SEDIS HABENTIBUS. <sup>1</sup>

PIUS PP. IX.

VEN. FRATRES ET DILECTI FILII,  
SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

i. Quartus supra vigesimum elapsus iam annus est cum Nos, recurrentibus sacratissimis diebus, quibus novum sidus gentibus illuminandis in Oriente affulsit, apostolicas Nostras<sup>2</sup> Litteras *ad Orientales* dedimus; ut catholicos in fide confirmarem, eos vero qui extra catholicam Ecclesiam misere versantur, ad unicum Christi ovile revocarem. Nobisque laeta spes affligebat, futurum ut auxiliante Deo et Salvatore nostro Iesu Christo, christianae fidei puritas latius propagaretur, et ecclesiasticae disciplinae studium in Oriente refloreret; cui componendae atque ad normam sacrorum canonum

<sup>1</sup> Si quaeras Acta S. Sedis, quae referantur ad Armenium schisma ab initio usque in praesens, ea reperies in *vol. V, p. 444 et seqq.*; *p. 500 et seqq.*; *p. 572*; et in *Vol. VI, p. 273 et seqq.* Confer quoque Acta Consistorii secreti, quae plene exposui in *vol. III, p. 337 et seqq.*, ibique reperies *p. 386* celebrem Bullam *Reversurus*; alterasque Litteras Apostolicas, *Commissum*, *ibid. p. 394*. Confer quoque, si placet, quae post Bullam *Reversurus* statuta sunt in Patriarchatu Babylonensi Chaldaeorum, quae habes in *vol. V, p. 376, 380 et 615*.